MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 130/2024/GM-MME
Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

DEPUTADO LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n2 271/2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 25/2024, de 05 de marco de
2024, da Camara dos Deputados, o qual V. Exa. encaminha o Requerimento de
Informacao n2 271/2024, de autoria do Deputado Federal Marangoni (UNIAO/SP),
por meio do qual “Requer informacdées ao Exmo. Ministro de Minas e Energia,
referentes a responsabilidade de assisténcia a familias retiradas em processo de
reintegracao de posse”.

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia os seguintes
documentos com esclarecimentos sobre o assunto:

| - Despacho SNEE (0875420), de 20 de marco de 2024,
elaborado pela Secretaria Nacional de Energia Elétrica;

- Despacho CGDE (0875090), de 20 de marco de 2024,
elaborado pela Coordenacdo-Geral de Distribuicao de Energia Elétrica,
da Secretaria Nacional de Energia Elétrica;

i - Oficio n2 37/2024-UORG/ANEEL, de 14 de marco de 2024,
elaborado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.

Atenciosamente,

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 25/03/2024, as 11:54,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

e http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0876353 e o cédigo CRC AOFC7B1A.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
48300.000158/2024-15 SEIn® 0876353

¥ Autenticado eletronicamente, apos conferéncia com original.
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OFICIO N2 37 /2024 — UORG/ANEEL
Brasilia, 14 de margo de 2024.

Ao Senhor

Raphael Ehlers dos Santos

Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério de Minas e Energia

Referéncia: Processo n? 48300.000158/2024-15.

Assunto: Oficio n2 47/2024/ASPAR/GM-MME - Requerimento de Informagdo n2 271/2024.

Senhor Chefe da Assessoria,

1. Reportamo-nos ao Oficio em epigrafe, por meio do qual esse Ministério
encaminha o Oficio da 12 Sec/RI/E/n? 604, de 05 de marco de 2024, da Camara dos
Deputados, com o Requerimento de Informacdo n2 271/2024, proveniente do Deputado
Federal Marangoni (Unido/SP), que apresenta questionamentos referentes a
responsabilidade de assisténcia a familias retiradas em processo de reintegracao de posse.

2. Conforme os termos do Requerimento, o primeiro questionamento foi
formulado da seguinte maneira:
a. Sobreveio algum processo de instauragao de procedimento de fiscalizacao ou
abertura de auto de apuragdo para imposicdao de auto de infragao por parte
da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), para fim de apurar a
responsabilidade de Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de Sdo Paulo S/A
guando permitiu que moradores e ocupantes ficassem estabelecidos na area
referente a Linha de Transmissdao “Ramal Belo Monte”, situado entre a Rua
Cinquenta e Quatro e a Avenida Jodo Paulo I, na cidade de Osasco-SP ?

3. Informamos que ndo ha processo de fiscalizacdo sobre o tema especifico no
ambito da ANEEL. Cabe esclarecer que as concessionarias de distribuicdo, de acordo com os
contratos de concessao, tem liberdade no que concerne a sua gestao, cabendo a empresa
cuidar da seguranca de suas linhas, incluindo a manutencao das faixas de servidao, definindo
métodos empregados para que os limites e as metas regulatdrias estabelecidas por esta
agéncia sejam atingidos.

4, Ressaltamos que cabe a esta Agéncia o papel de verificar, por meio das a¢ées
de fiscalizacdo, o cumprimento das metas regulatdrias de qualidade do servico de
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distribuicdo de energia elétrica, de modo a garantir a prestacao dessa atividade de maneira
adequada.

5. O segundo item do Requerimento questiona o seguinte:

b. O Contrato de Concessao para Prestacdo do Servico Publico de Distribuicao
de Energia Elétrica firmado entre a UNIAO, por intermédio da AGENCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA e a ELETROPAULO METROPOLITANA
ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A, relativamente a Linha de Transmissdo
“ramal Monte Belo”, situado entre a Rua Cinquenta e Quatro e a Avenida Jodo
Paulo Il, na cidade de Osasco-SP, possui clausula que determine que no caso
de omissdo na fiscalizagdo da concessdo, com permissdao de ocupa¢do em
area non aedificante”, haveria determinagao de indenizagdo ou de medidas
de realocacdo das pessoas em moradia adequada, referente as familias a
serem reintegradas, bem como responsabilidade contratual para minorar o
impacto social da reintegracido de posse decorrente de “drea non
aedificanti”?

6. O Decreto n2 88.530/1983 declarou a area como de utilidade publica para fins
de constituicdo e servico administrativa, destinado a passagem de ramal de linha da Enel
Distribuicdo Sdo Paulo (Denominagdo anterior: Metropolitana Eletricidade de Sdo Paulo S/A
— Eletropaulo). Tal ato permite a Eletropaulo a construcdo, operacdo e manutencdo da
referida linha de distribuicdo, bem como limita outros usos da faixa de serviddao que
embaracem ou causem danos, conforme descrito abaixo:

Art. 12. Ficam declaradas de utilidade publica para fins de constituicao de
serviddo administrativa as adreas de terra situadas na faixa variavel de 3,00 m
(trés metros) a 13,00 m (treze metros) de largura, destinada a passagem do
ramal de linha de transmissao estagao transformadora de distribuicao Monte
Belo, em 138 KV, circuito duplo, a ser estabelecido no trecho compreendido
entre a linha de transmissdo Edgard de Souza - Mutinga e a saida do ramal
estacdo transformadora de distribuicdo Carapicuiba, nos Municipios de
Santana de Parnaiba, Barueri e Carapicuiba, Estado de S3o Paulo, cujos
projeto e planta de situagcdo n2 431.175 foram aprovados por ato do Diretor
da Divisdo de Concessdo de Aguas e Eletricidade, do Departamento Nacional
de Aguas e Energia Elétrica, no Processo MME n2 701.323/82.
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Art. 29, Fica autorizada a ELETROPAULO - Eletricidade de Sao Paulo S.A. a
promover a constituicdao de serviddo administrativa nas referidas areas de
terra, na forma da legislacdo vigente, onde tal se fizer necessdrio, para a
passagem do ramal de linha de transmissao de que trata o artigo anterior.

Art. 32. Fica reconhecida a conveniéncia da constituicdio de servidao
administrativa necessaria em favor da ELETROPAULO - Eletricidade de Sao
Paulo S.A., para o fim indicado, a qual compreende o direito atribuido a
empresa concessionaria de praticar todos os atos de construcdo, operacgao e
manuten¢dao do mencionado ramal de linha de transmissao e de linhas
telegraficas ou telefénicas auxiliares, bem como suas possiveis alteragdes ou
reconstrucdes, sendo-lhe assegurado, ainda, o acesso a area da servidao
através de prédio serviente, desde que ndo haja outra via praticavel.

Pardgrafo Unico. Os proprietarios das dreas de terra atingidas pelo 6nus
limitardo o uso e gozo das mesmas ao que for compativel com a existéncia da
serviddo, abstendo-se, em conseqliéncia, da pratica, dentro das mesmas,
guaisquer atos que a embaracem ou lhe causem danos, incluidos entre eles
os de erguer construcdes ou fazer plantacdes de elevado porte.

Art. 42, A ELETROPAULO - Eletricidade de sao Paulo S.A. podera promover,
em Juizo, as medidas necessarias a constituicdao da servidao administrativa,
de carater urgente, utilizando o processo judicial estabelecido no Decreto-lei
n? 3.365, de 21 de junho de 1941, com as modificacdes introduzidas pela Lei
n? 2.786, de 21 de maio de 1956.

7. Ja o Contrato de Concessdo n? 162/1998, da Enel Distribui¢cdo Sdo Paulo, traz
as seguintes disposicdes em relacdo a servidao administrativa:

CLAUSULA SEXTA - PRERROGATIVAS DA CONCESSIONARIA Na condicdo de
delegada do PODER CONCEDENTE, a CONCESSIONARIA gozard, na prestacio
dos servicos publicos que lhe sdo concedidos, das seguintes prerrogativas:

| - utilizar, durante o prazo da concessdo e sem 6nus, os terrenos de dominio
publico e construir sobre eles estradas, vias ou caminhos de acesso e instituir
as servidoes que se tornarem necessarias a exploracdo dos servicos
concedidos, com sujei¢cdo aos regulamentos administrativos;
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Il - promover desapropriag¢des e instituir serviddes administrativas sobre bens
declarados de utilidade publica e necessarios a execugao de servigo ou de
obra vinculados aos servicos concedidos, arcando com o pagamento das
indenizagOes correspondentes; e

Il - construir estradas e implantar sistemas de telecomunicagdes, sem
prejuizo de terceiros, para uso exclusivo na exploracdo dos servigos
concedidos, respeitada a legislacdo pertinente.

8. Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para prestar
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)
MARIANNA AMARAL DA CUNHA
Assessora Parlamentar
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n?: 48300.000158/2024-15

Assunto: Requerimento de Informacdes n® 271/2024 da Camara dos
Deputados.

Interessado: Assessoria Parlamentar, Camara dos Deputados -
Comissao de Desenvolvimento Urbano.

A Secretaria Nacional de Energia Elétrica,

Em atencao ao Despacho ASPAR (SEI n2 0871521), de 11/03/2024,
informamos que, por meio do Oficio n® 37/2024 - UORG/ANEEL (SEI n2 0874599), a
Aneel apresentou os elementos necessdarios para resposta ao parlamentar, ndo
sendo necessario acrescentar outras informacbes para atendimento ao
requerimento em epigrafe.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Frederico de Araujo Teles,
Diretor(a) do Departamento de Politicas Setoriais, em 20/03/2024, as
11:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 4°
do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n?: 48300.000158/2024-15

Assunto: Requerimento de Informacao n2 271/2024.

Interessado: ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E
FEDERATIVOS

A Secretaria Executiva - SE,
A Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR,

1. Em atencao ao Despacho ASPAR SEI N2 0871521, que trata do
Requerimento de Informagao n% 271/2024, SEI n% 0871595, do Deputado Federal
Marangoni, referente a responsabilidade de assisténcia a familias retiradas em
processo de reintegracao de posse, informamos que o Oficio n2 37/2024 -
UORG/ANEEL, SEI n2 0874599, contem os subsidios para elaboracao de resposta ao
referido Requerimento de Informacao sem necessidade de complementacdes.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gentil Nogueira de Sa Junior,
Secretario Nacional de Energia Elétrica, em 20/03/2024, as 22:46,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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